
Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. juli 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 719 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 719:
’’Ministeren bedes oplyse hvilke tiltag der er igangsat i forhold til Respirations-
center Øst efter samrådet den 7. april 2010.  (SUU alm. del samrådsspørgs-
mål AG). Ministeren bedes herunder oplyse hvordan arbejdet skrider fremad 
med at sænke ventelisterne til under en måned efter sommerferien. Endvidere 
bedes ministeren oplyse om arbejdet med at evaluere respiratorbehandlingen 
er igangsat.”

Svar:
Jeg har til brug for den endelige besvarelse af spørgsmålet anmodet Region 
Hovedstaden og Sundhedsstyrelsen om bidrag. 

Region Hovedstaden har oplyst, at ventetiden til indlæggelse for udredning på 
Respirationscenter Øst (RCØ) de sidste tre år har ligget på mellem 4 og 6 må-
neder. Ventetiden er på nuværende tidspunkt 4 måneder.

Ventetiden til ambulant udredning og behandling er steget fra 6-7 måneder i 
januar 2010 til 10 måneder i juli 2010. Den øgede ventetid til ambulant udred-
ning og behandling skyldes bl.a. en stigning i patientantallet.

Glostrup Hospital overtog 1. juli 2010 ledelsen af RCØ og sengepladser på 
Hans Knudsens Plads, som bruges af RCØ til rehabilitering af respiratorpati-
enter. Stedet er indtil da brugt af Institution for Respiratorpatienter (IRP), som 
havde driftsoverenskomst med Københavns Kommune. 

I specialeplanlægningen er Respirationscenter Øst af Region Hovedstaden 
søgt placeret på Rigshospitalet, hvilket Sundhedsstyrelsen har godkendt. 
Funktionen er nu søgt placeret på Glostrup Hospital, og der er etableret et 
samarbejde herom mellem Rigshospitalet og Glostrup Hospital, således at 
Sundhedsstyrelsens krav til placering på Glostrup Hospital forventes at kunne 
opfyldes.

Med sammenlægning af RCØ og IRP fra Hans Kundsens Plads på Glostrup 
Hospital forventes en effektivisering af arbejdsgange og behandling, således 
at kapaciteten øges. Funktionen indrettes i 3 afsnit med 14 enestuer med eget 
bad og toilet i de 2 afsnit og i det 3. afsnit indrettes fællesfaciliteter. Region
Hovedstaden forventer, at der vil være en række fordele for patienterne ved 
samling af funktionen på Glostrup Hospital, samtidig med at der gerne skulle 
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komme et driftsøkonomisk rationale - dublerede funktioner kan undværes, og 
der forventes en forbedret kapacitetsudnyttelse. 

Region Hovedstaden oplyser, at Respirationscenter Øst aktuelt råder over 7
fysiske senge, men har kun ressourcer til at holde 5-6 senge åbne. På Hans 
Knudsens Plads er der i alt 8 senge, men det sidste halvandet år har der kun 
været 6 åbne senge på grund af ombygning. Aktuelt er der således 11-12 åb-
ne senge.

Ifølge Region Hovedstadens Hospitalsplan skal RCØ placeres på Glostrup 
Hospital. Regionsrådet har på møde den 22. juni 2010 godkendt en investe-
ringsbevilling på 34,2 mio. kr. til indretning af lokaler med 14 sengepladser på 
Glostrup Hospital. Region Hovedstaden forventer, at den fysiske samling af 
RCØ og Hans Knudsens Plads vil give en mere effektiv drift og en bedre ka-
pacitetsudnyttelse i den samlede enhed. Det vil betyde en øgning i antal åbne 
senge på omkring 20 % i forhold til nu. 

Der er i dag et stort behov for at kunne tilbyde potentielle RCØ-patienter akut 
indlæggelse med henblik på udredning og behandling. Region Hovedstaden 
forventer, at samlingen på Glostrup Hospital vil gøre det muligt at forbeholde 
et vist antal senge til sådanne akutte indlæggelser. Den fysiske sammenlæg-
ning under ledelse af Glostrup Hospitals Operations- og Anæstesiologiske Af-
deling vil skabe mulighed for et tæt samarbejde med Glostrup Hospitals inten-
sivafdeling ved spidsbelastninger. 

Region Hovedstaden oplyser, at regionen ser den ledelsesmæssige samling 
på Glostrup Hospital som en god anledning til at revurdere arbejdsgange og 
snitflader i forhold til kommunerne med henblik på at øge kapaciteten for ud-
redning og etablering af hjemmerespiratorordninger. En eventuel reduktion i 
varigheden af nogle af de lange indlæggelser i samarbejde med kommunerne 
vil fx kunne frigive kapacitet i RCØ.

I forhold til sidste del af spørgsmålet, har Sundhedsstyrelsen oplyst, at styrel-
sen har påbegyndt arbejdet med den ønskede evaluering, der forventes at fo-
religge senere på året. 

Jeg kan henholde mig til Region Hovedstadens og Sundhedsstyrelsens oplys-
ninger.

Jeg kan desuden oplyse, at Sundhedsstyrelsen, som en del af den nye specia-
leplanlægning, har skabt mulighed for, at Odense Universitetshospital nu kan 
indgå i behandlingen af kronisk vejrtrækningsbesvær i et formaliseret samar-
bejde med de to respirationscentre. Det vil udvide kapaciteten på området til 
gavn for patienterne. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


